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1 /  Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Nejdříve je třeba si ujasnit, co je to vizuální identita, nebo také jednotný vizuální

styl. Můžeme do ní ukrýt vše od loga, vizitek, přes webové stránky až po plakáty

nebo billboardy. Téma diplomové práce tedy spadá do specializace, kterou se

zabývám již několik let.

Design mě vždy lákal a už jako malého mne každou chvíli někdo přistihl s tužkou

a papírem v ruce. Na základní škole jsem navštěvoval nejrůznější výtvarné kroužky

až mne to zaválo na školu střední, kde jsem objevil kouzlo grafického designu.

Vše najednou mělo řád a každý jednotlivý prvek tvořil celek. Má mysl hledající vše

nové objevila webdesign, kde se tvorba grafické identity spojuje s interaktivitou.

Je úžasné vidět rozhýbaný a funkční design, který jsem vytvořil. Denně jej navštíví

desítky až tisícovky lidí. Dnes už však webdesign přerostl vizuální identitu a je prací

mnohdy i desítek lidí, kteří se na daném projektu podílejí.

V roce 2009 jsem se rozhodl začít v tomto oboru podnikat. Mám za sebou stovky

projektů od webdesignu až po tvorbu logotypů, plakátů a dalších částí vizuální

identity 1). Tomuto oboru bych se chtěl věnovat co nejdéle.

Co mě ale opravdu láká a lákat nikdy nepřestalo je tvorba brandu, identity jako

takové, jehož je vizuální styl součástí. Bez znalosti brandu není možné vytvořit/

upravit vizuální styl, který by klientovi seděl. Takový brand však kromě již zmíněné‑

ho JVS 2) obsahuje i pravidla pro komunikaci, oblékání atp.

Dělám práci, která mne baví, a snažím se tak přetvářet svět kolem sebe do este‑

tičtější a vizuálně příjemnější podoby.

 1) Příloha (P-01): „Webové stránky Lokola“ – str. 25
Příloha (P-02): „Webové stránky Národní galerie v Praze“ – str. 26
Příloha (P-03): „Návrh vizuálního stylu pro DJKT v Plzni“ – str. 27
Příloha (P-04): „Návrh vizuálního styly pro AVČR“ – str. 28
Příloha (P-05): „Filmový plakát“ – str. 29

 2) Jednotný vizuální styl
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2 /  Téma a důvod jeho volby

Pro vizuální identitu jsem se nerozhodoval dlouho. Je to téma, kterému bych se

rád věnoval více i do budoucna. Koordinovaný vizuální styl vybrané neziskové

organizace mi tedy přišel jako výtečný nápad k uskutečnění. Zvolit však vhodnou

organizaci, které bych věnoval svůj čas a odborné znalosti a zkušenosti, nebylo

vůbec jednoduché. Osobně mám velmi rád projekty, kde je znát i nějaká hlubší

myšlenka. Vybral jsem tedy několik různých organizací, které mne něčím zaujaly

nebo mi byly doporučeny a mezi nimi se dále rozhodoval.

Hledal jsem mezi organizacemi, které měly dobrou myšlenku ale špatný vizuální

styl, jež by se dal vylepšit. Nakonec jsem vybral společnosti zaměřující se na fyzic‑

ké nebo duševní zdraví. Mezi lidmi je nejvíce podceňované právě zdraví, které se

v celé populaci rapidně zhoršuje. Člověk samotný je ve stresu, nemá na nic čas,

řeší vše ve spěchu a hotové věci by chtěl mít ideálně co nejdříve. Na základě toho

vznikají organizace, které se snaží uspěchaný životní styl zlepšovat, minimalizovat

a odbourávat stres, snaží se učit lidi zaměřovat se v první řadě na sebe a být odol‑

ný proti psychickému nátlaku zvenčí. Vzhledem k tomu jsem si zvolil Psychotera‑

peutické centrum Gaudia jako organizaci, které by stálo za to pomoci ve věcech,

na které ona sama nestačí — ve vizuální identitě a zpřehlednění značky.

V říjnu 2014 jsem s organizací Gaudia začal jednat pomocí e‑mailové komunikace

ohledně změny vizuálního stylu. Nelze totiž stavět na něčem, o čem nic nevíte.

Designer se musí začít zajímat o všechny aspekty, které s designem souvisí. Ne‑

stačí připravit jen nějaký líbivý design, ale pochopit fungování celé organizace, její

smysl a vizi do budoucna. MUDr. Olga Kunertová, vedoucí Gaudie, byla ze zájmu

o redesign nadšená a s úpravou značky souhlasila. Práce na projektu mohla začít.

/ 8

3 /  Cíl práce

Co bylo mým cílem? Chtěl jsem pozvednout vizuální tvář organizace, která nemá

podmínky a finanční prostředky na změnu značky. Současná identita je nejednot‑

ná, nepřehledná, chaotická 3). Přitom se jedná o organizaci, která by měla být vidět

více, protože její fungování má smysl.

3.1  Předmět mé práce

Nejdříve bylo třeba vytvořit základní stavební kámen každé corporate identity 4) —

logotyp. Stávající logo zjednodušit a vytvořit pravidla pro jeho užívání. Zároveň by

z něj mělo být cítit, čím se organizace zabývá. K logu pak připojit dokumentaci

ve formě logomanuálu, která ona pravidla bude definovat. Zároveň rozpracovat

design webových stránek, jeden z hlavních bodů v tomto digitálním světě — zpře‑

hlednit úvodní stránku, která by měla působit více stylem rozcestníku než chaotic‑

ké změti odkazů. Cílem bylo ukázat, že to jde udělat jinak, čistěji a strukturovaněji.

Od loga přejdeme na tiskoviny, plakáty a letáky, které jsou nedílnou součástí tváře

organizace, se kterou se její klienti setkávají v off-line 5) nejčastěji. Chtěl jsem také

díky sjednocení grafických prvků propojit oba dva světy — svět off-line s on-line

světem. Z některých grafických prvků není návaznost vůbec znát.

Největším cílem bylo zviditelnit a pozdvihnout grafickou stránku psychoterapeu‑

tického centra na profesionálnější úroveň a celou identitu sjednotit.

 3) Příloha (P-08): „Stávající leták Gaudia I.“ – str. 30

 4) Firemní styl je tvář či identita společnosti ke svému okolí. Pod firemní styl spadá např. jednotný vizuální
styl.

 5) Skutečný svět (realita) — svět mimo internet a obrazovku počítače
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4 /  Proces přípravy

V první řadě bylo třeba zjistit co nejvíce informací o organizaci, kterou se snažím

více zviditelnit. Co vyjadřuje, jací lidé se za ní skrývají, jaká je jejich náplň práce —

jak zkrátka funguje. Ze získaných informací se začal postupně tvořit nový vizuální

styl. Komunikace s organizací probíhala e‑mailem. Získal jsem důležité poznatky

ke své práci a utříbil jsem si představu k rozpracování identity. Poté bylo potřeba

získat nějaké materiály a podklady k jasné představě, jak se takové psychotera‑

peutické centrum prezentuje. Získal jsem několik tiskovin v digitální podobě, které

mi pomohly udělat si jasnější představu, jak Gaudia funguje. Webové stránky jsem

si prošel postupně a zjistil si tak doplňující odpovědi na mé otázky. V tuto chvíli

jsem již věděl, jak budu postupovat (kompletní redesign vizuálního stylu) a pro

koho (organizace s chaotickou prezentací navenek). Při výběru tématu a hledání

vhodné neziskové organizace, na kterou bych se mohl zaměřit, jsem zároveň

sestavoval i rešerši. A to nejen mezi organizacemi příbuznými svou činností, ale

i odlišnými. Organizace budu hodnotit podle webových stránek, které by měly být

hlavním informačním bodem a kam člověk v dnešní době zavítá jako první.

4.1  Zdravotnické organizace

Jako první volba, která je i blízko umístěním, tedy v Plzni, byla Nadace pro

transplantaci kostní dřeně 6) (http://nadace.kostnidren.cz/). Měla otřesné webové

stránky, ale než se mi podařilo nějakého zástupce zkontaktovat, o letních měsí‑

cích 2014 celý web předělali. Bohužel se mi nepodařilo dohledat záznam starého

vzhledu. Musím ale uznat, že nová podoba se povedla a zlepšila se jak přehled‑

nost, tak i celkové vyznění. Proč tedy předělávat něco, co je tu krátce a navíc

celkem dobře funguje? Stránky Českého registru dárců krvetvorných buněk 7)

(http://www.darujzivot.cz/) fungují celkem obstojně, přehlednost je na dobré

úrovni a červená barva jasně říká, že mají něco společného se zdravím (krví). Dal‑

ším webem mezi organizacemi zaměřující se na zdraví, ať už fyzické nebo psy‑


[…]


colors, name Gaudia and heart. I combined elements that should act pleasing to

the eye.

After finalising logotype there was a need to create logo manual which defines

the way of using logotype, colors, backgrounds and typography. Rules are not so

strict so there is freedom for further creativity.

Then I created concepts of posters and flyers. I continued with work on annual

report, business cards, letterhead and design website homepage with very simple

and well‑arranged look. Purple area complemented by pink‑colored elements

and typography creates the main base of whole Gaudia corporate design.

Colored areas are very attractive for vievers. This whole philosophy creates united

presentation of nonprofit organisation.
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P-22:  Gaudia – Základní logotyp

P-23:  Gaudia – Barevné varianty loga

P-24:  Gaudia – Logotyp s claimem
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P-25:  Gaudia – Stručný manuál

G ra f i c ký m a n uá l B ra n d i d e n t i ty

1

Brand identity
Grafický manuál

B ra n d i d e n t i ty G ra f i c ký m a n uá l G ra f i c ký m a n uá l B ra n d i d e n t i ty

6 Logotyp Logotyp 7

Základní logotyp

Základním logotypem nazýváme tu va-
riantu logotypu, kterou se zpravidla do-
poručuje používat. V případě, že nelze
použít základní variantu, např. z důvodů
nejednotného pozadí, lze použít i jinou
variantu.

Nejmenší velikost
Je definovaná tak, aby logotyp v nej-
menší velikosti byl stále čitelný. U tis-
kovin je vyžadována minimální šířka
10 mm, u digitálních médií by neměla
být šířka menší než 40 px (72 dpi).

10 mm 40 px

Ochranná oblast
logotypu

Ochranná oblast začíná od vnějších
obrysů logotypu. Do této oblasti nesmí
zasahovat jiná grafika ani text. Velikost
ochranné oblasti se řídí konstantou X,
která je definována jako výška znaku „i“.

Pokud je to možné, je stanoveno vyu-
žívat doporučenou ochrannou oblast.
Tuto zásadu lze ve výjimečných přípa-
dech porušit a využít minimální ochran-
né oblasti. Minimální ochranná oblast
by se nikdy neměla porušit.X

X

½X
½X

X X

Definování konstanty X na základě
výšky znaku „i“.

Minimální ochranná oblast

Doporučenná ochranná oblast
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16 Barevnost Barevnost 17

Základní barvy

Základní logotyp je tvořen dvěma bar-
vami, které společně s doplňkovými
definují celý vizuální styl. Barvy z logo-
typu přebírají i grafické prvky, text i jiná
grafika

PANTONE 184 C

RGB 250 / 80 / 110

CMYK 0 / 80 / 40 / 0

HEX #FA506E

PANTONE 269 C

RGB 60 / 40 / 110

CMYK 95 / 100 / 25 / 10

HEX #3C286E

Gaudia Purple Gaudia Pink

Doplňkové barvy

K základním barvám jsou přiřazeny
i barvy doplňkové, se kterými tvoří kom-
pletní vizuální identitu. Doplňkové bar-
vy se používají k podpoře barev základ-
ních, např. na pozadí, u doplňkového
textu apod.

K doplňkovým barvám patří i základní
barvy (černá, bílá) a všechny jejich od-
stíny.

PANTONE 3258 C

RGB 60 / 190 / 160

CMYK 70 / 0 / 50 / 0

HEX #3CBEA0

Gaudia Green
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20 Typografie Typografie 21

Primární písmo

Jako primární písmo je definován font
Source Sans Pro a jeho řezy Light, Regu-
lar, Semibold, Bold a Black.

Tento font je použit především pro tis-
koviny, které se budou tisknout, a není
potřeba mít tento font na straně uživa-
tele. Toto písmo při použití upřednost-
ňujeme.

Sekundární
písmo

Sekundárním písmem je definován font
Calibri.

Tento font je použit tam, kde není mož-
né použít primární písmo. Jedná se
především o web, dokumenty Office či
prezentace.

Source Sans Pro Light
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Source Sans Pro Regular
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Source Sans Pro Semibold
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Source Sans Pro Bold
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Source Sans Pro Black
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Calibri Light
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Calibri Regular
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()

Calibri Bold
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789 ešcržntdnýáíéúu.:,<>-=_§!?¨‘/%+@#$%^&*()