Protokol o hodnocení ~~bakalářské práce~~ – diplomové práce *)

Název práce: Koordinovaný vizuální styl vybrané neziskové organizace

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Lukáš Frýdek

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce~~

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. František Steker

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

- 1. Cíl práce (a jeho naplnění):**
Lukáš Frýdek si za cíl své diplomové práce vytyčil pozvednutí a zviditelnění grafické stránky psychoterapeutického centra "Gaudia" na profesionální úroveň. Předkládaným výstupem své práce ho splnil.
- 2. Technologická specifika (technická inovace):**
Diplomant sleduje trendy digitálních technologií a užívání jednotlivých nástrojů zvládá na úrovni, kterou si doba žádá.
- 3. Přínos práce pro daný obor**
Solidní grafická práce odvedená v rámci zakázek, které plní grafická studia a reklamní agentury.

4. Silné stránky díla

Osobní přesvědčení o naplňování myšlenky, grafickým designem přispět činnostem, které napomáhají zdravému životnímu stylu.

5. Slabé stránky díla

Užívání grafických klišé v prezentování prostředků vizuální identity pro takzvaně neziskovou oblast.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Lukáš Frýdek nevyužil příležitost naplnit výsledek své diplomové práce k překonání stereotypů při navrhování vizuální identity. Tou byla možnost konfrontovat průběh své práce v prostředí, které si zvolil ke svému profesnímu rozvoji.

Navrhuji známku – velmi dobře

Datum: 19. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný